锦政发〔2023〕14号

 张家港市锦丰镇人民政府关于印发

《锦丰镇2023年度行政执法监督工作计划》的通知

机关各局（室）：

现将《锦丰镇2023年度行政执法监督工作计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

                              张家港市锦丰镇人民政府

                              2023年3月20日

（此件公开发布）
锦丰镇2023年度行政执法监督工作计划

为全面贯彻党的二十大会议精神和习近平法治思想，认真落实中央、省、市决策部署，全面推进严格规范公正文明执法，进一步提升执法满意度，优化法治化营商环境，依据《法治政府建设实施纲要（2021～2025年）》《关于进一步加强市县法治建设的意见》《江苏省行政执法监督办法》《苏州市贯彻落实<关于进一步加强市县法治建设的意见>实施方案》等文件要求，特制定锦丰镇2023年度行政执法监督工作计划。

一、工作内容

（一）检查行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度的执行情况（时间：3～11月份随时抽查）。

重点检查各执法部门办公场所执法公示、双公示平台案件信息录入，以及执法记录仪使用和音视频资料管理等方面工作开展情况。

（二）检查行政执法规范化建设情况（时间：4～11月份随时抽查）。

重点检查内部制度建立、执法文书统一、执法人员队伍管理、执法辅助人员管理等。

（三）检查行政执法中涉及到的服务外包情况（时间：3月～7月份随时抽查）。

重点检查政府采购服务内容是否涉及行政执法权，服务外包合同合法性审查情况。

（四）检查行政执法案卷规范化情况（时间：每季度）。

重点从事实证据、适用法律、文书制作、全过程记录、行政裁量权基准制度落实、法制审核等方面对执法案卷进行评查。

（五）检查《苏州市涉企“免罚轻罚”清单 3.0 版和不予实施行政强制措施清单》的实施情况（时间：7～12月份随时抽查）。

重点检查执法人员对涉企“免罚轻罚”清单的了解掌握、所涉案件办理以及落实“谁执法谁普法”普法责任制等情况。

（六）检查全面落实行政执法责任制情况（时间：3～11月份随时抽查）。

重点检查内部考核制度落实、日常工作履职、被举报投诉等方面情况。

（七）检查现场行政执法情况（时间：5～10月份随机抽查）。

围绕执法礼仪、文明用语、执法记录仪使用、执法程序执行等方面，组织镇人大代表、园（镇）法律顾问、社会监督员开展现场执法监督活动。

（八）检查事中、事后监管开展情况（时间：10～11月份随时抽查）。

检查相关工作机制建立、行政检查开展、问题线索移送及处置情况。

（九）检查执法部门对江苏省行政执法管理和监督综合平台使用情况（时间：每季度）。

检查各项执法数据录入平台情况。

（十）检查全面推行证明事项告知承诺制情况（时间：4～12月份随时抽查）。

检查行政许可办理部门相关制度、流程制定，对外公示及工作落实情况。

（十一）检查企业行政合规指导清单落实情况（时间：5～10月份随时抽查）。

检查相关部门对企业行政合规指导清单宣传、合规服务以及行政执法融入等方面工作情况。

（十二）检查司法建议、检察建议、行政复议建议的办理情况（时间：4～12月份随时抽查）。

检查个案的办理、相关问题的整改以及建议落实情况。

（十三）针对社会公众反映强烈的问题、行政复议、行政诉讼中发现的共性问题组织开展行政执法检查（时间：4～11月份随时抽查）。

针对执法投诉被查实情况，具体行政执法行为经行政复议和行政诉讼被确认违法、撤销和无效等情况进行检查。

二、有关要求

（一）监督检查采取听取汇报、查阅台账、召开座谈会、走访行政管理相对人、明查暗访、问卷调查、随同执法等方式进行，可邀请人大代表、政协委员、市场经营主体代表、群众代表、行政执法社会监督员一通参加，提高监督实效。

（二）镇法制科要及时汇总检查有关情况，对检查中发现的重大问题要及时向市政府报告，并督促执法部门及时整改。

（三）镇法制科要严格履行执法监督工作报告制，于6月10日和12月10日前将行政执法监督报告报市司法局。

报送：园党工委、管委会、纪工委。

  抄送：镇党委、人大、政协工委。

.  锦丰镇人民政府办公室                  2023年3月20日印发

- 1 -